Exstat libro v, ep. 37, ad Heliam, presbyterum et abbatem in Isauria, cuius discipulum Epiphanium nomine, S. Gregorius diaconum Ecclesiæ Rom. ordinavit. Petierat Helias 50 solidos ad monasterii sui necessaria; sed misit 72 beneficentissimus pater. Utrum in illo monasterio degerent illi monachi de hæresis crimine insimulati, prorsus incertum est. Ex D commemoratis intelligere licet Joannem CP. non satis a Pelagiana hæresi cavisse (quod de Græcis quam plurimis etiam constat) et in historia scientiaque Ecclesiastica parum exercitatum, quippe qui supposuita et hæretica, pro genuinis Ephesinæ synodi actis imperite laudabat. Non semel cum hoc regis urbis patriarcha luctandum Gregorio fuit, ut suo dicetur loco.

6. Quandoquidem de episcopis officii sui immemo-
ribus a Gregorio correptis et emendatis loqui cœpi-
mus, operæ pretium est de Joanne, Ravennate epi-
scopo, propter fastum et insolentem pallii usum hoc
etiam anno reprehenso pauca subjicere (*Lib. iii,
ep. 56*). Hic exarchorum Ravennæ commorantium

auctoritate fatus, nonnulla sibi supra communem metropolitorum consuetudinem usurpanda existimavit. Cum enim cæteri pallio extra missarum (a) tempus non uterentur, ipse litaniis solemnibus et supplicationibus publicis, ex pœnitentiæ disciplina institutis, novo cultu palliatus incedebat, qui in cinere potius et in cilicio tunc debuisse humilitatem profiteri. Hoc improbat Gregorius modestiæ sacerdotalis præcipuus assertor, cuius illud plane aureum dictum, nibi in episcopi cervice splendidius fulgere quam humilitatem.

Ad archiepiscopi sui exemplum superbientes Ravennatis Ecclesiæ clerici, (b) mappulis uti (quod solus sibi vendicabat cleris Romanus) præsumperunt. De his Gregorius ad Joannem scribere quantocius curavit per Castorium S. Ecclesiæ Rom, notarium. Joannes hæc privilegia sibi suæque Ecclesiæ a summis pontificibus concessa respondit, et a Gregorio confirmari poposcit; quod etiam flagitarunt Romanus exarchus, præfectus, et alii urbis Ravennæ nobiles viri. Iis ergo morem gerens pontifex annuit, ut Ravennæ archiepiscopus, donec aliquid certius constaret de privilegiis ipsi concessis, pallio uteretur in litaniis quatuor tantum dierum solemnium; scilicet S. Joannis Baptisæ, S. Petri apostoli, S. Apollinaris hujus Ecclesiæ patroni, et in anniversaria sue ordinationis commemoratione (Lib. v, ep. 11.)

Non placuit Joanni judicium hoc, ut conjicere licet ex epistola ad eumdem postea scripta, in qua queritur S. Gregorius de irrisoriis et mordacibus Joannis sermonibus (Ibid. ep. 15). Ut autem omnem expostulandi occasionem tolleret, scrispsit archiepiscopo exploraturum se per Apocrisiarium suum Constantiopolis agentem, utrum nonnulli ex majoribus metropolis, qui tricenos et quadragenos sub se episcopos habebant, in litaniis cum pallio solerent ambulare; et si qui reperirentur, se libenter episcopo Ravennati concessurum pallii in litaniis gestandi privilegium. Sic exasperatum placare conatus est humilis pontifex. Joannis tamen vitia nequaquam dissimulanda existimavit, sed ipsum sedulo de iis admonuit; præsertim quod amicis presentibus blandiretur, obloqueretur absentibus; quod in servos 240 fureret ac turpia evomaret; quod disciplina ad vitam clericorum custodiendam nulla esset, sed tantummodo se clericis suis dominum exhiberet.

7. Quantum talibus episcopis infensum se Gregorius exhibebat, tantum erga optimos pastores benignum se officiosumque præbebat; quod maxime erga Domitianum Melitinae in Armenia episcopum et metropolitanum comprobavit. Is Mauricii imperatoris consanguineus erat, vir prudens, industrius, verbo et opere potentissimus, et ad res maximas gerendas efficacissimus, inquit Evagrius. Hinc ad plurima et gravissima negotia hunc adjutorem adhibere consue-

(a) Quinetiam in Eccles. Græca Episcopi quibus concessus est Palli usus, illud non toto Missæ tempore gestant, sed usque ad recitationem Evangelii, ex Isidoro Pelus. lib. i. Ep. 436. Idem testatur Simeon Thessalonico. lib. de Templo et Missa.

(b) De his lege Cardin. Bona lib. i. Rerum Liturg.

A verat Augustus. Quin etiam ejus tutelæ commendarat liberos suos adhuc immaturos, dum anno imperii decimo quinto periculose ægrotaret, ut ait Simocatta, qui in Domitiani laudes latissime excurrit. Cum Cosroes, Persarum rex, profugus, Mauricii ope regnum recuperasset, ac paulo post ad Gregorium Antiochenum patriarcham crucem auream gemmis fulgentem misisset in templo S. Sergii, offerendam, ejusdem martyris basilicam plurimis donis ornasset (quod ejus ope regno se restitutum crederet, conjugemque suam dilectissimam et prolem consecutam esse et valetudinem), magna spes injecta fuerat fidei Christianæ apud Persas disseminandæ ac propagandæ. Hujus rei gratia Domitianus ad regem perrexerat, quem jam sibi pluribus devinxerat beneficiis; hunc enim episcopum regi fugienti ei extorri Mauricius obviam honoris causa miserat, ut eum quocumque vellet duderet. Cosroem Christianum tunc factum fuisse narrant Joannes Boclarense in chronicæ, et Paulus Diaconus lib. iv, c. 17. (c) At vana specie religionis delusos fuisse scriptores hos, ob regis munificentiam erga Christianorum tempora, eumque a gentilium cultu non recessisse manifestum est, tum ex Græcis scriptoribus, qui gesta Mauricii prosecuti sunt, tum præsertim ex Gregorii epistola consolatoria ad Domitianum hoc anno scripta: *Imperatorem vero Persarum, inquit, etsi non fuisse conversum doleo, vos tamen ei Christianum fidem prædicasse omnino exulto: quia etsi ille ad lucem venire non meruit, vestra tamen sanctitas prædicationis suæ præmium habebit. Nam et Æthiops in balneum niger intrat, et niger egreditur, sed tamen balnearior nummos accipit* (Lib. iii, ep. 67). Sic sanctissimi episcopi sibique amicitia conjunctissimi labores irritos blande ac ingeniösse consolatus est Gregorius, ad ejus epistolam respondens, qua suam ad Persas profactionem prædicationis gratia fructu caruisse dolens Domitianus indicaverat. (Cf. Evag. Vita Mauric. lib. iv, c. 14; lib. vi, c. 13 et seq.; lib. viii, c. 12.)

CAPUT X.

Argum. — 1. De lege Mauricii milites in monasteriis recipi prohibente. Hanc improbat S. Gregorius. — 2. Utrum illam, antequam publicaretur, emendaverit. — 3. Quæ occasione lex illa fuerit lata. Quibus rationibus niteretur. — 4. Gregorius de disciplina monastica sollicitus. — 5. Num abbatibus et monachis egredi foras prohibutum. — 6. Judæus falso Eliæ cultu Christianis illudit. De eo puniendo scribit Gregorius. — 7. Dialogos elucubrat. (An. 592 et 593.)

1. Antequam ab Oriente recedamus, agendum est de lege quadam eodem fere tempore ab imperatore promulgata, quæ sanctissimum pontificem ægritudine jam laborantem, gravissimo dolore affecit. Nimis sanxerat Mauricius non solum ut quisquis publicis administrationibus fuisse implicatus, ad ecclesiasticum officium pervenire non posset, sed etiam utei in monasterio converti non liceret: quod de iis quoque qui mili-

c. 24, n. 5.

(c) Ejusdem regis conversionem refert Fredegarii chronicon c. 9, atque ipsum cum sexaginta Persarum millibus esse baptizatum, et a Gregorio Antiocheno de lavacro susceptum.

ties adscripti erant constituerat, quibus deinceps liberum non erat monasteria, pœnitentia causa, petere. (a) Curiales quidem et sacerdotalibus negotiis adstrictos ab ecclesiasticis dignitatibus excludi valde laudavit S. Gregorius, *evidentissime sciens*, inquit, *quia qui sacerdalem habitum deserens ad ecclesiastica officia venire festina, mulare vult sacerdulum, non relinquare*. At iisdem non licet in monasteriis converti minime probavit. Etsi enim aeris alieni debitoſſores forent, ac publicis rationibus implexi, poterat eorum debitum per monasterium satisfieri, inquit sanctus pontifex. Quod uno eodemque argumento simul demonstrat et dolata fuisse tunc monasteria etiam amplis redditibus, et summam in ipsis viguisse charitatem. Maxime vero damnavit sanctissimus pater legem qua milites ab ingressu monasteriorum prohibebantur, nisi aut expleta militia, aut pro corporis debilitate missionem essent consecuti. Ipsum audiamus de hac lege cum Mauricio expositulanten: *Ad haec, ecce per me servum ullimum suum et vestrum respondebit Christus*, dicens: *Ego te de (b) notario comitem excubitorum, de comite excubitorum Cæsarem, de Cæsare imperatorem; nec solum hoc, sed etiam patrem imperatorum feci. Sacerdotes meos tuæ manu commisi, et tu a meo servitio milites tuos substrahis? Responde, rogo, piissime Domine, servo tuo, quid venienti et hæc dicenti responsurus es in judicio Domino tuo?* Cætera legantur eadem quæ sumnum decebat pontificem libertate dicta, quam tamen his postea verbis temperavit humilitatem spirantibus: *Ego quidem fussioni subjectus, eamdem legem perdirersas terrarum partes transmitti feci; et quia lex ipsa omnipotenti Deo minime concordat, ecce per suggestionis meæ paginam serenissimis Dominis nuntiavi. Ulrobiisque ergo quæ debui exsolvi, qui et imperatori obedientiam præbui, et pro Deo quod sensi minime tacui.* (Vide lib. III, epp. 65 et 66.)

2. Hanc epistolam Gregorius misit ad Theodorum imperatoris archialrum, seu medicorum principem, rogans ut eam captato tempore offerret Mauricio, apud quem gratia plurimum valebat, adhibitisque tum consiliis tum precibus adhanc legem refingendam aut emolliendam Augustum impelleret. 241 Utrum id Theodorus præstiterit ignoramus. Docere tamen videtur sanctus pontifex Mauricium a legesancita postea resiliisse. Scribens enim ad plurimos metropolitas de militibus post triennii probationem ad monasticum habitum suscipiendis, subdit: *Qua de re etiam serenissimus et Christianissimus imperator, mihi credite, omni modo placatur, et libenter eorum conversionem suscepit quos in rationibus publicis implicatos non esse cognoscit.*

Censet etiam E. C. Baronius legem hanc imperatorm a Gregorio emendatam temperatam prius fuisse quam eam promulgari curaret, transmitteretque ad metropolitas. Eadem est fere illustrissimi viri D. de Marca sententia (*De Concord. lib. II, c. 11*);

(a) Idem plurimis jam canonibus, et summorum pontificum decretis statutum fuerat. Vide epist. 2 Innocentii I ad Victricium Rotom.

A additque S. Gregorium hanc legem emolliendo eadem auctoritate usum qua præfecti prætorio, penes quos erat civiles ad se ab imperatoribus directas ut publicarentur, aut tantisper immutare, aut ab eam publicatione abstinere, donec de iis emendandis ad Augustum scripsissent vel ipsum adiissent. Alii vero existimant hanc legem nulla mutatione facta fuisse missam a S. Gregorio qualēm acceperat ab imperatore; idque his Gregorii verbis significari contendunt, *eamdem legem per diversas terrarum partes transmitti feci, et quia lex ipsa omnipotenti Deo minime concordat, ecce..... nuntiavi.* Ergo, inquiunt, lex qualis a papa transmissa est nondum fuerat castigata et emendata, quandoquidem voluntati legique Dei post emendationem consentanea erat. Utramlibet sententiam eligat lector.

B 3. Cæterum legis hujus ferendæ occasionem imperatori præbuerat frequens pœnitentiam tunc ambientium concursus ad monasteria, ita ut plerique sacerduli et curiae variis officiis ministeriisque alligati, intentatis tot iræ divinæ flagellis perterriti, rei tum publicæ tum private nuntium remitterent, publicani telonia desererent; militares viri, sive ii gregarii et manipulares, sive centuriones aut tribuni aliqui duces, militiæ insignia projicerent, ad conversionem festinantes.

C Porro non deerant rationes quæ persuaderent milites nonnisi emeritos et dimissoſ, in monasteriis esse suscipiendoſ. Quippe can. 4 concilii Chalced. cautum est, ne quis in monasteriis servus obtentu monasticæ professionis recipiat, præter domini sui conscientiam: transgredientes autem hanc definitionem excommunicantur. Et in concilio Gangreni can. 3 legimus: *Si quis servum prætextu divini cultus doceat dominum contemnere propriam, ut discedat ab ejus obsequio..... anathema sit.* At milites toto militiæ tempore non secus ac servi, ad reipublicæ obsequium adstringebantur; unde etiam in manu signati tunc erant tanquam mancipia quibus notæ quedam inurebantur. De his legendus Vegetius lib. II, c. 25. Ipse Gregorius in præfata ad Mauricium ep. milites appellat *manu signalos*. Juxta morem hodiernum etsi militibus nulla inurantur stigmata, statim tamen ac sacramento dato militiam professi sunt, eam deserere, etiam sanctioris militiæ amplectendæ causa, impune non possunt. Hæc dicta sint ut eam legem ostendamus neo impie ab Augusto latam, nec a Gregorio temere promulgatam. Licet enim contra pietatem pugnare videretur, quod in sacra monachorum acie mereri prohiberentur milites (quapropter Gregorius Mauricium liberius increpavit), re tamen proprius perspecta, bonique publici habita ratione, ita statuendum esse prudentia consultissimorum fortasse suadebat.

4. Cum de conscribendis Christo militibus ita sollicitus esset vir sanctissimus, ut inter eos disciplina vigeret magis ac magis allaborabat, præsertim vero

(b) Ex Cassiodoro lib. I Var., ep. 4, colligitur, Notiorum apud imperatores magnam fuisse dignitatem et potestatem.

ut fratrum suorum saluti custodiæque abbates invigilarent admonere satagebat. Unde statim ac audit (a) Joannem abbatem sua socordia opinionem sui monasterii inquinasse ac labefactasse, ad eum scripsit in hæc verba : *De fratrum animabus omnino esto sollicitus. Sufficiat jam quod opinio monasterii per vestram negligentiam inquinata est. Non frequenter foras egrediaris. In causis istis procuratorem institue, et tu ad lectionem alque orationem vaca..... In ipsis autem fratribus monasterii tui quos video, non invenio eos ad lectionem vacare. Unde considerare necesse est quantum peccatum est, ut ex aliena oblatione Deus vobis alimoniam transmiserit, et vos mandata Dei discere negligatis (Lib. III, ep. 3).* Non solum autem clericis et monachis lectionem sacram imperabat peritissimus animarum rector, sed etiam laicis et militiæ addictis, ut liquet ex epistola ad Maurentium magistrum militum scripta (Lib. VIII, ep. 17), quem ob id laudat, quod humana conventicula cavens sacris libris evolvendis incumbat; dolet vero quod in hoc pio lectionis studio nullum socium habeat.

5. Ceterum ex his verbis Gregorii ad Joannem, non frequenter egrediaris, immerito asserit novæ Bibliothecæ Eccles. Gallice conscriptæ (b) parens prohibutum esse tum abbatibus tum monachis, foras progreedi, cum Gregorius frequentes tantum egressus in publicum vituperet. Sane qui suos alumnae vitæ solitariae addictos esse voluit S. Benedictus, in duobus Regulæ sum capitulo (Scil. 51 et 67) clare significat, non eis interdictum extra monasterium exire, et negotiis vacare. Ipse vero Gregorius multis negotiis tum ecclesiasticis, tum etiam politicis non solum adhibuit abbates et monachos, ut infra sæpe dicemus, sed etiam præfecit. Anno superiori scripserat Joanni Ravennati (Lib. II, ep. 49), mittendum esse in urbem Fanum cum aliquanta pecunia Claudium monasterii Classensis abbatem, ad captivos redimendos. Postea cum Theodelinda regina sese a communione Constantii Mediolanensis episcopi suspendisset, propter damnata ab eo tria capitula, misit ad eam Joannem abbatem et Hippolytum notarium, qui damnatione hac minime pulsatam fuisse (quod schismatici vociferabantur) concilii Chalcedonensis auctoritatem reginæ persuaderent, eamque ad Constantii communionem revocarent (Lib. IV, epp. 3 et 4). Quin etiam Secundini monachi et Probi abbatis opera usus est, ad pacem cum Agilulfo Langobardorum rege compo- D nendam; quod feliciter cessit (Lib. VI, ep. 30, et Lib. IX, epp. 4 et 43). Commemorandos hoc loco non existimamus tot monachos a S. Gregorio Evangelii prædicandi gratia missos, de quibus postea flet mentio. Secessum tamen et ab omni negotio feriationem, quibus solitaria vita maxime commendatur, quandiu his frui licet, amplecti debent monachi ac prosequi, exemplo S. Gregorii potissimum id suadente, qui a monasterii quiete abstractus, et ad summi pontificatus fastigium elevatus, tanquam

A ablactus a materno ubere infantulus, tot fere vagitus emisit, quod scripta edidit.

242 6. Ut de iis etiam qui foris sunt, et ad Ecclesiam non pertinent obiter agamus, Judæi non semel experti Gregorii clementiam, hoc anno ejusdem impigra sollicitudine zeloque indefesso repressi sunt. Nimirum cum quidam (c) Nasas inter eos sceleratissimus sub honore beati Eliæ altare construxisset, multosque Christianorum illuc orationis causa pertraxisset ac seduxisset : scripsit vigilantissimus pontifex ad Libertinum Siciliæ præfectum (Lib. III, ep. 38), ubi facinus admissum fuerat, superstitione vigebat, ut districtissime et corporaliter in Judæum hunc, si de reatu constaret, animadverteret, nec socordiam eaque pejorem avaritiam Justini ejusdem insulæ prætoris imitaretur. Is enim Judæorum delinitus muneribus, Dei injurias vindicare non curabat uti Gregorius scriptis ad se litteris didicerat. Idem Judæus Christiana sibi mancipia comparasse ferebatur, quod contra legem a Constantino Magno latane Judæis famularentur Christiani, pugnabat. Quia vero eadem lege cautum erat, ut si quos Judæi Christians in obsequio et famulitio haberent, li extemplo in libertatem assererentur (Euseb., lib. IV Vita, Const. c. 27); id executioni mandari strenue ac sine mora papa postulat. Idem fere est argumentum alterius epistole (Lib. IV, ep. 1), ad Venantium, Lunensem episcopum, scriptæ anno sequenti.

7. S. Gregorium hoc tertio sui pontificatus anno de conscribendis Dialogis cogitasse, testatur epistola ad Maximianum, episcopum Syracusanum, in qua etiam subodoramus eum paulo post iis elucubrandis incubuisse (Lib. III, ep. 51). Verum de tempore quo scripti sunt lege præfationem nostram tom. II, maxime num. 17 ac sequentibus. Ex eadem præfatione omnia repetenda sunt quæ ad hos libros pertinent. Id unum hic observabo, egregium hoc opus fuisse solitudinis fructum, ad quam frequenter anhelabat Gregorius, ut a pastoralis vitæ molestiis et sollicitudinibus levaretur, et amissæ quietis, eam piis deflendo lacrymis, jacturam ultiunque resarciret. Qualis autem esset in secessu, quibusve meditandis tunc animum intenderet, disce ex ipso Dialogorum exordio.

CAPUT XI.

ARGUM. — 1. In Ecclesia Salonitana turbæ propter Maximum, invito papa, ordinatum episcopum. — 2. Gregorii hoc in negotio constantia et patientia. — 3. Maximi audacia in sanctum pontificem. — 4. Maximi ordinacionem asserit imperator. — 5. Maximi poenitentia et satisfactio. — 6. Quid de Honorato archidiacono definitum. — 7. Constantina Augusta S. Pauli reliquias postulans fert repulsam. Mos antiquus sanctorum corpora loco non movendi. — 8. Antiquitus tamen factæ nonnullæ translationes. (An. 593 et 594.)

1. Vix in tranquillo monasterii secessu Gregorius otium et quietem tantisper degustaverat, cum ad consueta pontificatus onera redeundum fuit, et Salonitanæ Ecclesiæ totique Dalmatiæ subveniendum atque consulendum (Lib. IV, ep. 10). Provinciæ hujus

(a) Is est fortasse cui inscribitur ep. 50 lib. V.

(b) Tom. IV, pag. 277 et 279.

(c) Hoc nomine forsitan intelligendus præses seu princeps Synagogæ qui a Judæi Nasci dicitur.

episcopi, Natalis olim sui metropolitani de quo supra diximus, pravis exemplis corrupti a sacerdotalis honoris tramite deflexerant: sacerdotalibus enim negotiis immersi, abjecerant omnem Dei metum; neque quid Deo, sed quid sibi placeret exquirere ac explore jamdudum consueverant. Hinc mortuo Natali, cum Honoratus archidiaconus vir inculpatus vitæ, incredibilisque constantia, quam non semel ostenderat adversus Natalem bona Ecclesiæ dilapidantem, in Salonitanum episcoporum electus fuisse: illi plurimum sibi a tam severo censore morumque magistro formidantes, Maximo qui (a) sacerdotali potestate fatus hanc sedem invaserat, favere dicebantur. His acceptis, Gregorius ad universos Dalmatiæ episcopos scribendum duxit, ut nullum in Salonitanum episcopum, nisi consulta prius et annuente apostolica sede, ordinare præsumerent. Secus facientes, excommunicatos et a participatione corporis et sanguinis Domini abstentos denuntiavit, ordinationemque futuram irritam declaravit. Præsertim vero Maximo manus imponere prohibuit (*Ibid.*, ep. 20). Attamen aut nondum accepta pontificio jussione (quod vero propius videtur) aut insuper habita, ut papæ significatum est, Maximus cæsis presbyteris, diaconibus, omnique clero, militari manu in Ecclesiam deductus est, et tunc forsitan episcopus consecratus, si tamen consecratio dici possit, quæ ab excommunicatis celebrata, et excommunicato dirisque devoto collata fuerat. Aderat tunc Antoninus subdiaconus ecclesiastici patrimonii in Dalmatia rector (*Lib.* III, ep. 22); qui cum summi pontificis jussu adlaborasset ut Salonitanus episcopus juxta canones eligeretur, ea ratione Maximo prævaricatori exosus, et ab ejus satellitibus ad mortem quæsusus, fuga sibi consulere coactus est (*Ibid.*, ep. 47). Præcipuus mali auctor erat Marcellus, Dalmatiæ proconsul, ut habemus ex ep. 5 lib. ix.

2. Gregorius ad tantam offensionem ab Ecclesia Salonitana removendam, non minus prudentiam, quam constantiam necessariam ratus, litteris monuit Maximum (*Lib.* IV, ep. 20), ut ipse ordinatoresque ipsius attirent quidquam sacerdotalis officii non præsumerent, donec explorare posset utrum vera an supposititia imperatoris jussione fuisse ordinatus, quidve sibi visum foret rescriberet. Si vero contra interdictum aliquid agere non vereretur, ei anathema comminatur a Deo et a B. Petro apostolorum principe. D

Maximum jam ab anno superiori Salonitanam sedem invasisse, nimirum labente undecima indictione, docet quod legimus de ejus penitentia in fragmento nunc ad epistolarum calcem rejecto, prius vero præmisso epistolis indict. primæ. Quocirca constat nondam ad eum aut ad episcopos Dalmatiæ tunc pervenisse epistolas 10 et 20, hoc anno quarto pontificatus Gregorii, duodecima indict. datas, 243 quod etiam

(a) Milites et lictores Romani Patricii conduxerat, ex lib. IV, ep. 47.

(b) Patrimonium aliquod Ecclesiæ Rom. procuraverat in Dalmatia, ut patet ex ep. 46 lib. II.

(c) Sic appellat eos quos jure patriarchali regebat,

A ex ipsa epistola 20 elicere potest. Idque forsitan in causa fuit ut cum eo postea Gregorius mitius egerit, ejusdemque ordinationem tandem ratam habuerit.

Non me latet renuntiatum Gregorio fuisse, post interdictionem ab ipso prolatam, *deductum in medium fuisse militari manu Maximum* (*Ibid.*), quod in ejus ordinatione contigisse debuit. At illa *deductio* potuit etiam fieri aliquo post ordinationem intervallo. Ad hæc, plurima de hoc episcopo ejusdemque corruptis moribus acceperat papa, quæ nullo legitimo testimonio nitebantur, quæque postea diluit, ut quod subreptio imperatoris diplomate usus fuisse, quod per simoniam ad episcopatum pervenisset, quod violatæ castitatis reus foret. Quidam ergo dicimus, incerto aut etiam falso rumore pervenisse ad summum pontificem Maximum, spretis ejus litteris, ordinatum fuisse? Sane Gregorius ad Constantinam Augustam postea scribens, anno videlicet sequenti, quasi de omnibus certior factus, tantum conqueritur Maximum se quoque *Responsali nesciente fuisse ordinatum* (*Lib.* V, ep. 21).

3. Quæ postea subsecuta sunt docet S. Gregorius in epistola ad Sabinianum sedis apostolicæ apocrisiarium seu legatum apud Mauricium imperatorem (*Lib.* VI, ep. 47). Nimirum sacerdotali et aulica auctoritate fatus Maximus, eo venit audaciæ ut papæ litteras excommunicationem, ni subderetur et resipisceret, intentantes, publice scindi fecerit, ipsumque apud Augustum accusarit, quod (b) Malchum episcopum aliquantæ pecuniam sibi debitorem in custodia occidisset.

C Calumniam hanc ita diluit vir sanctissimus: *De qua re*, inquit Sabiniano, *unum est quod breviter suggeras serenissimis dominis nostris, quia si ego servus eorum in morte Langobardorum me miscere voluissem, hodie Langobardorum gens, nec regem, nec duces, nec comites haberet, atque in summa confusione esset divisæ. Sed quia Deum timeo, in mortem cuiuslibet hominis me miscere formido. Malchus autem episcopus neque in custodia fuit, neque in aliqua afflictione, sed die qua causam dixit, et addictus est, nesciente me, a Bonifacio notario in domum ejus ductus est, rui et prandium factum est, ibique prandit, et honoratus est ab eo, et nocte subito mortuus est. Itaque statim evanuit falsa hæc Maximi criminatio.*

4. Nihilo tamen minus Mauricius ordinationem ejus asseruit, præfectorum et ducum qui publicæ in Dalmatia rei præerant, ut conjicere licet, impulsu; quibus nimirum, denudata sua Ecclesia, præmia multa præbere dicebatur. Ea de re ad Constantiam Augustam scribens, vobementer exposulat S. Gregorius: *Et si, inquit, episcoporum causæ mihi commissorum apud piissimos dominos aliorum patrociniis disponuntur, infelix ego in Ecclesia ista quid facio? Sed (c) ut episcopi mei me despiciant, et contra me refugium ad sacerdtales judices habeant, omnipotenti Deo*

et quorum ordinationes ad eum aliquatenus pertinebant; cum universis quidem præcesset episcopis et patriarchis, propter singularem Ecclesiæ Rom. principitatatem.

gratias ago, peccatis meis deputo. Hoc tamen breviter suggero, quia aliquantulum exspecto; et siad me diu venire distulerit, in eo exercere distinctionem canoniam nullo modo cessabo.

Jusserat Mauricius ut Maximus papae se sisteret, eumque cum honore Gregorius exciperet; quod ei grave visum est; nempe quo honore dignus erat *is de quo tanta et talia nuntiabantur*, antequam discussa causa, insontem se probasset? neque vero de ipsius ordinatione inscio Romano pontifice facta erat amplius quæstio; eam enim ut imperatori morem gereret, ita ratam habere consentit, ac si se auctore hic episcopus ordinatus fuisse; quamvis sub anterioribus principibus nullus ad hæc usque tempora Salones episcopus, prætermissa Romana Antistitis auctoritate fuisse constitutus. At multa supererant crimina diluenda, nimirum quod flagitiose ac impudice vixisset, quod data pecunia fuisse electus, quod excommunicatus missas facere præsumpsisset.

Callide egerat Maximus, ut Gregorii litteras quibus a missarum celebratione cessare jubebatur, ad se non pervenirent. Ideoque iterata jussione rem ei sacram interdixit. Qua de re clero et optimatibus tum Salones tum Jaderæ scripsit (*Lib. vi, epp. 27 ac 29*), ut a communione Maximi recederent; neque enim ullus adhuc ejus communionem respuerat, præter Paulinum episcopum, et Honoratum archidiaconum, cuius electionem de qua supra egimus, non amplius tuebatur sanctus pontifex; quandoquidem eum archidiaconum tantum appellat, non episcopum.

5. Tandem paternis adhortationibus et infracta constantia consecutus est Gregorius, ut Maximus ad saniorem rediret mentem. Ab ejus communione jam plerique recesserant; et Sabinianus, Jaderæ episcopus pœnitentia ductus, quod invasori et perduelli adhæsisset, in monasterium abjecto episcopatu sese recuperat, ut tantam culpam lacrymis dilueret. At S. Gregorius eum ad suam communionem et amicitiam receptum, ut pastoralem curam resumeret horatus est, cæterisque ad Ecclesiam revertendi præberet exemplum, quod futurum sperabat (*Lib. vii, ep. 17; lib. viii, ep. 10*). Neque vero spes fefellit; ipse enim Maximus rediit tandem ad cor et jugo se debitæ obedientiæ subdidit. Urgente papa ut Romam judicandus accederet, obseeras ab hostibus vias cauari poterat, et imperatoris præceptum, qui jusseral ut Salones ut in Damaltia mota hæc quæstio finiretur; quod etiam sacris canonibus erat consentaneum. Præterea plebem et præfectos militari munu sue profactioni, suo itineri obstitisse respondere in promptu erat. Quibus rationum momentis prudenter perpensis, accendentibus quoque Callinici exarchi precibus Gregorius annuit ut Maximus Ravennæ coram Mariniano archiepiscopo, et Castorio sanctæ Ecclesiae chartulario, se purgaret tam de simoniaca heresi, quam de ceteris objectis criminibus, præstilo ad corpus S. Apollinaris martyris sacramento (*Lib. ix, ep. 79, 80, 81*). Cum autem inobedientiæ et perduellionis in sedem apostolicam reus esset manifeste

A (constabat enim eum post intentatam a summo pontifice excommunicationem, ad sacrum altare accessisse) judicio Mariniani reliquit statuendum, qua satisfactione talis deberet culpa purgari. Ex cojus forsitan antistitis consilio et sententia prostratus per tres horas Maximus jacuit, gravis luctus et pœnitentia causa clamans: *Peccavi Deo et beatissimo papæ Gregorio* (*In appendice epist.*). Sublevatus a Mariniano, juvantibus Callinico exarcho et Castorio chartulario, cœpit vehementius dolere; at in reconciliationis et absolutionis argumentum, Castorius ei epistolam a S. 244 Gregorio scriptam obtulit, qua significabat redditam ipsi fraternæ charitatis gratiam, pollicebaturque se adeum quantocius pallium esse missurum.

B 6. Cum Sabinianus Jadertinus episcopus, Honoratus archidiaconus Salonianus, et alii plurimi, sedis apostolicæ jura contra Maximum asseruissent, jussit sapientissimus pontifex ut eos qua decebat charitate susciperet (*Lib. ix, ep. 125*). Optabat Gregorius ut Honoratus ab archidiaconi munere ac dignitate, de qua jam a Natalis archiepiscopi temporibus fuerat quæstio, non repelleretur; verum obstabat illius Ecclesiæ consuetudo, quæ archidiaconos expleto quinquennio a suo removere ministerio cogebat. Id in Ecclesia Salonianæ pro lege haberit asseveravit Maximus, confirmavitque Castorius chartularius; quin etiam adjecit tres superiores archidiaconos ab ipso Honorato, postquam per quinquennium ministrassent cedere compulos. Quapropter sententia Gregorii fuit *non flagitandum ab Honorato judicium de causa*,

C quam ipse jam judicarat. Hunc exitum habuit diurna illa de Maximi ordinatione contentio, in qua vicit tandem infracta sancti pontificis patientia et constantia, ex adversie augeri solita. Quas animi dotes ac virtutes optime describit in epistola ad Sabinianum diaconum: *Paratior sum, inquit, mori, quam beati Petri Ecclesiam meis diebus degenerare. Mores etiam meos bene cognitos habes, quia diu porto; sed si somel deliberavero non portare, contra omnia pericula iætus vado* (*Lib. iv, ep. 47*).

D 7. In hoc toto negotio Gregorius adversarium apud imperatorem expertus est Joannem Constantinopolitanum, ut par est credere; quippe quem ob usurpatum œcumenicæ patriarchæ titulum redarguendo et increpando, infensum sibi fecerat. Antequam vero de hac disceptatione fusius et enucleatus agatur, quod paulo post fiet, ratio temporis postulat ut qua arte idem Joannes Constantine Augustæ mentem a Gregorio alienam efficere molitus sit aperiamus. Ipsum enim digito monstrare videtur sanctissimus pontifex his verbis: *Sed quidam homines contra me pietatem vestram excitare voluerunt, ut mihi, quod absit, voluntatis vestræ gratiam subtraherent* (*Lib. iv ep. 30*).

Piissima Augusta basilicam in honorem S. Pauli apostoli ædificandam curaverat in ipso regia urbis palatio; quam ut sacris ejusdem reliquiis ditareret, postulavit a Gregorio ut sibi transmittere vel beatissimi apostoli caput, vel aliud quid de ipsius corpore festi-

naret. Cujus jussioni respondit se obtemperare nec posse nec andere, quod sanctorum apostolorum corpora nequidem loco moveri impune, vel tangi possent; idque multis miraculis ibidem commemoratis confirmat. Petierat etiam Constantina beati apostoli *sudarium*, quo fortasse nomine intelligi debet linteum aliquod ejus cruce sacro tinctum, et in sepulcro inclusum. Sed quia extrahi non poterat nisi corpus apostoli detegendo, et loco movendo, quod nefas erat, piae Augustae precibus annuere non potuit papa. In epistola quam Gregorius ad eam misit, ait: *Quia Romanis consuetudo non est, quando sanctorum reliquias dant, ut quidquam tangere presumant de corpore; sed tantummodo in pixide brandeum [Id est velamen] mittitur, atque ad sanctissima corpora sanctorum ponitur. Quod levatum, in ecclesia que est dedicanda, devota cum veneratione reconditur.* Addit plurima iis in locis, ac si sanctorum corporibus potirentur, patrari solita miracula. Insuper docet in totius Occidentis partibus omnino intolerabile esse ac sacrilegum, si sanctorum corpora tangere quisquam fortasse voluerit. Utinam vero piam hanc et sanctorum reliquiarum venerationi consentaneam consuetudinem perpetuo retinuissemus. Cum Graecorum contrarius mos posset objici, quibus videlicet nulla erat sacra corpora levandi ac alio transferendi religio, respondit S. Gregorius dubiæ fidei sibi videri, quas transferebant et distrahebant reliquias; suspicionemque suam hoc exemplo confirmat. Nimurum quidam Graeci monachi ante biennium Romæ deprehensi fuerant nocturno silentio juxta ecclesiam beati Pauli, corpora mortuorum in campo jacentia effodientes, atque ipsorum ossa recondentes. Qui cum interrogati fuissent quo id consilio facerent, confessi sunt *quod illa ossa ad Graeciam essent tanquam sanctorum reliquias portaturi.* Apud Gregorium Turonensem et alios passim (a) scriptores, occurunt tales, non piae (ut vulgo vocari solent) sed sacrilegæ fraudes, quæ dubias effecerunt plurimas alioquin genuinas sanctorum reliquias. Unde liquet nullam majorem aut certiorem sanctis venerationem procurari posse, quam eorum sacra pignora, in prioribus sepulcris (quæ tamen ornari decet) integra et intacta relinquendo; quod etiam (b) civilibus cavitur legibus.

8. Absit tamen a nobis, ut omnes sanctorum translationes damnemus pio consilio factas. (c) Tempore Constantii Augusti legimus Constantinopolim delatum fuisse S. Timothei corpus Ephesi prius sepultum, ac in basilica sanctorum apostolorum collectum esse. Paulo post etiam reliquias sanctorum Andreas apostoli et Lucæ evangelistæ delatae sunt ex Achæia, et eodem in loco depositæ; quod refert ac laudat Hieronymus (*Hieronym. contra Vigilant.*). Lege apud Mabillonum (*Præfat. ad tom. II Act. SS., observat.* 8) plurimas sanctorum translationes quarto et quinto saeculo in Occidente, ipsaque in Italia

A factas, quas Gregorius ignorare minime potuit. De his quoque consule notas ad ep. 30 libri quarti, verum bis in translationibus e tumulis suis educebantur sacra illa pignora, ut in aliquo decentiori loco quiescerent, neque procul deferebantur.

Haud improbat quidem sanctus doctor episcopum et clerum urbis Euriæ inde commigrantes corpus S. Donati secum abstulisse, et in Cassiopi Castro insulae Corcyrae deposuisse (*Lib. xiv, epp. 7 et 13*). At vero migrationem istam necessariam effecerant barbarus gladius et hostiles incursus. Metuentes ergo sacerdotes et clerici civitatis hujus, ne sacra S. Donati reliquia in ecclesia deserta et patente aliquam a barbaris injuriam paterentur, maluerunt eas secum asportare.

B Quæ de sanctis corporibus loco non movendis ad mentem S. Gregorii diximus, de eorum vestibus aut aliis rebus ad ipsos sanctos pertinentibus, minime intelligi debet: nam cum accepisset a Joanne abate tunicam S. Joannis repartam, ut eam ad se transmittere curaret rogavit. Tunicam **¶ 45** hanc fuisse S. Joannis apostoli et evangelistæ, positamque Romæ in basilica Constantiniana, docet Joannes Diaconus (*Lib. III, nn. 57, 58, 59*), ubi eam asserit multis coruscasse miraculis. Utrum hæc papæ responsio Constantine Augustæ satisficerit, compertum non habemus. Exstant tamen plurimæ sancti pontificis epistolæ ad eamdem postea scriptæ, ex quibus intelligitur eam quod sibi denegatae fuisse S. Pauli reliquæ, non indigne tulisse, sed erga sedem apostolicam pio semper flagrasse studio.

CAPUT XII.

Ascoum. — 1. Theodelinda Constantio, Mediolanensi episcopo, infensa pro causa trium capitulorum. — 2. Gregorius ad eam legatos mittit et epistolas. — 3. Quo eventu. — 4. Idololatria convertendis incumbit. — 5. Januarii et aliorum Sardinie episcoporum socordia. — 6. Delicta chrismate consignandi presbyteris Sardis data. — 7. Res hoc anno in monachorum gratiam a S. Gregorio gestæ. — 8. Mulieres a monasteriorum ingressu arret. — 9. Monialium honestati et tranquillitatibus prospicit. — 10. De abbatissarum statute decernit. — 11. Ejusdem decretum de clericis abbatibus explicatur. (An. 593 et 594.)

D 1. Eodem fere tempore S. Gregorius ad Theodelindam, Langobardorum reginam, scribere coactus est, ut ejus animum Constantio, Mediolanensi episcopo, infensum, ad pacem et concordiam revocaret (*Lib. III, epp. 29, 30, 31*). Laurentio, Mediolanensi episcopo, e vivis sublato anno superiori, Constantius, ejusdem Ecclesiæ diaconus, unanimi totius cleri consensu successor datus fuerat, Gregorio dudum probe cognitus, cui etiam dum Constantinopoli moraretur, longo tempore adhæserat. Et quamvis in ejus moribus nihil quod reprehendi potuisse, invenisset; quia tamen in animum suum pridem induxerat, ad suscipienda pastoralis curæ onera, pro nullius unquam misceri persona, ab ejus electione promovenda penitus abstinerat: ipsam solis apud Deum precibus prosequi

(a) Vide Guibertum de Novigento lib. de Pignoribus sanctorum.

(b) Lege ultima de sepulcrorum violat., estque Theodosii Magni an. 386.

(c) Consule Tillemontum in Constantio art. 4, pag. 415. Translationem hanc factam vigesimo Constantini Magni anno, dicit Hieronymus.

contentus; assidue orans ut summus pastor lalem Mediolanensibus pastorem præberet, in cuius lingua et moribus exhortationis divinæ pascua valerent inveneri: in cuius mente et humilias cum rectitudine fulgeret, et severitas cum pietate: qui eis viam vitæ non solum loquendo, sed etiam vivendo posset ostendere; quatenus exemplo illius discerent ad æternæ patriæ desiderium suspirare. Itaque quando sapientissimus pontifex aliquas episcoporum electiones sibi vendicavit, nonnisi gravissimis rationibus coactus, a priori proposito recessit. Nimirum satis habebat, ut antiquam servaret consuetudinem, aliquem mittere Ecclesiam Romanæ militem (hoc nomine clericos, Ecclesiam militentes et servientes significat) qui electioni interesset, et ab episcopis provincialibus, cum assensu tamen summi pontificis, consecrari procuraret. Constantius in ipso episcopatus exordio suam fideli confessionem, ut moris erat, papæ obtulit; in qua condemnata fuisse tria capitula, læsanque ac pulsatam concilii Chalcedonensis auctoritatem tres episcopi per vulgarent; quorum malis artibus decepta Theodelinda, Langobardorum regina, Constantium statim aversata est ut legitimæ fidei desertorem. Brixensem episcopum unum ex tribus his schismaticis præsulibus fuisse, non obscure indicat epistola 39 ejusdem libri, ex qua habemus ipsum et Brixiam cives importune postulasse ut Constantius jurejurando affirmaret se tria non damnasse capitula. (*Vide lib. iv, epp. 2 et 4.*)

2. Hæc audiens Gregorius, ut opem utrique ferret, scilicet archiepiscopo calumniam passo, et reginæ ob spretam ejus communionem de salute periclitanti, misit ad Theodelindam Hippolytum notarium et Joannem abbatem, qui eam revocarent ab errore; quod et litteris suis præstare conatus est (*Lib. iv, ep. 4.*). Priores quidem ipsius litteras reginæ offerendas non censuit Constantius, quod in eis rerum tempore Justiniani Augusti gestarum, et quintæ synodi mentionem injecisset, qua offendendi potuisset ejus animus. Alteras vero misit in quibus Constantio suadenti morem gerens, de illa synodo siluit, et quatuor priores tantum laudavit, imprimisque Chalcedonensem, cuius auctoritati detractum iri per trium capitulorum damnationem schismatici cauzabantur. Amoto itaque hoo scrupulo, sanctissimus pontifex hortatur piissimam reginam, ut imperitis stultisque hominibus minime credat, caveatque ab catholicæ Ecclesiam communione separari; ne tot ejus lacrymæ, tantaque bona opera perirent, si a vera fide aliena invenirentur. *Decet ergo*, inquit, *Gloriam vestram, ad reverendissimum fratrem et coepiscopum meum Constantium, cuius et fides, et vita bene olim mihi approbata est, sub omni celeritate transmittere, eique directis vestris epistolis indicare ordinationem ejus quam benigne suscepistis, et quia ad ejus Ecclesiam communione in nullo separamini.*

3. Rediit ad unitatem Ecclesiam prudentissima et Christianissima regina, quamvis ad condemnanda tria capitula minime adduci potuerit; aut certe id si aliquando impetratum est ab ea, tradius contigit. At

A schisma occasione condemnationis illorum capitulorum exortum, non in eo positum erat, quod ab illis condemnandis abstineretur, sed quod a condemnatum communione secessio fieret. Gregorius enim pro veris Ecclesiæ filiis semper habuit(a) eos, quicum tria illa capitula rejicere formidarent, in Ecclesiæ tamen unitate permanserunt, et cum ipsis benignius egit semper, quos inter, præter Theodelindam, erat Secundinus eximiæ sanctitatis monachus, reginæ acceptissimus.

B Redeunte ad Constantii communionem regina, tres de quibus jam locuti sumus episcopi, ut vero simile est, quieverunt; nec ultra eum a Brixensibus civibus vexatum fuisse ut sacramentum de tribus capitulis a se nunquam damnatis præstaret, inde potest colligi, quod plurimis in epistolis ad ipsum deinceps scriptis ea de re plane sileat sanctus pontifex.

C 4. Non minori labore ac studio in vocandis ad Ecclesiam infidelibus, quam in revocandis schismaticis desudabat. Sardinæ partem incolebant quidam populi, Barbaricini dicti, qui ad hæc usque tempora cultum idolorum retinuerant. Eos a Wandalis pulsos ex Africa, in Sardiniam migrasse, conjectura potius quam certis rationum momentis habetur. Barbarorum illorum mores exprimit his verbis Gregorius: *Ut insensata animalia vivunt, Deum verum nesciunt, ligna autem et lapides adorant* (*Lib. iv, epp. 23 et 24.*) Arduum igitur erat eos ad veram fidem protrahere; quod tamen aggressus est sanctissimus papa, cujus charitati nihil erat difficile; atque ad hoc opus elegit Felicem quemdam episcopum, et Cyriacum servum Dei, abbatem S. Andreæ. Ab iisdem postea didicit non solos Barbaricinos, sed rusticos fere omnes in Sardinia idololatriæ deditos (*Ibid. ep. 25.*) Quapropter scripsit confestim ad nobiles at ad casteros in Sardinia possessores, ut rusticis a cultu idolorum avertendis et retrahendis invigilarent; significans nibil sibi gratius aut jucundius ab ipsis posse nuntiari, quam quot quisque idololatras ad Christum perduxisset. Strenuam ad hoc operam navavit Zabarda Sardiniae dux, de quo Felix et Cyriacus ad Gregorium scripserant, eum cum Barbaricinis eo pacto facere pacem disponere, ut Christi fidem et servitutem amplectentur (*Ibid., ep. 24.*) Ea de causa piissimo duci gratias egit pontifex sanctissimus, et prædicatores a se missos commendavit. Tunc Hospitonem Barbaricinorum ducem jam Christianum factum, patet ex epistola ad ipsum scripta (*Ibid., ep. 23.*), qua Gregorius de recta fide ab eo suscepta eum laudavit; admonuit autem veram fidem bonis operibus esse comprobandum, insuper ejus officii esse ut quoscumque posset ex subditis ad Christum adduceret, ac prædicatores eorum conversioni insudantes solatii soveret necessariis.

D Quid illi tunc profuerint satis non liquet. Ex alia epistola diu postea scripta (*Lib. xi, ep. 22.*) constat multos adhuc barbaros in Sardinia idololatriam tunc minime abjecisse, quos tamen ad fidem Christianam amplectendam festinare scribit insulæ præsidi. Eo

(a) *Vide supra cap. 5, num. ii.*

dem tempore jussit (*Lib. ix, ep. 23*) ut Vitalis in Sardinia defensor Barbaricina mancipia compararet; an ut ea in fide erudienda curaret, iisdemque postea uiceretur ad eorum populares Christiana fide imbuedos? Eodem sane consilio legimus pueros Anglos ab annis decem et septem, vel decem et octo, ejus cura et munificentia emptos, ac in monasteriis, ut in Christiana religione instituerentur, positos (*Lib. vi, ep. 7*); quorum postea ministerio usus est, ad totius Anglorum gentis conversionem, de qua infra.¹

5. Ideo Gregorius Felici et Cyriaco partes impo-
suit annuntiandi in Sardinia Evangelii barbaris et
rusticis, quia insulae hujus episcopi parum de eo-
rum salute solliciti videbantur. His verbis increpat
Januarii Calaritani episcopi, et totius insulae metro-
politani socordiam et segnitiem: *Accidit, inquit, B aliud valde lugendum: quia ipsos rusticos, quos habet Ecclesia tua, nuncusque in infidelitate remanere negligenter fraternitatis vestrae permisit. Et quid vos admoneo ut extraneos ad Deum adducatis, qui vestros ab infidelitate corrigere negligitis? Unde necesse est vos per omnia in eorum conversionem vigilare. Nam si cuiuslibet episcopi in Sardinia insula paganum rusticum invenire potuero, in eundem episcopum fortiter vindicabo* (*Lib. iv, ep. 26*).

6. Januarium despiciebant ejus ministri et cleroi, quod nimis esset simplicitatis; unde oriebatur ecclesiasticae disciplinae neglectus et remissio. Hinc fortasse data presbyteris occasio presumendi, sacro chrismate parvulos in fronte signare, quod ne ultra fieret prohibuit Gregorius (*Lib. iv, ep. 9*). Quia tamen accepit postea quosdam ob hanc prohibitionem valde offensos, aliud promulgavit decretum in haec verba: *Pervenit quoque ad nos quosdam scandalizatos fuisse quod presbyteros chrismate tangere eos qui baptizandi sunt, prohibuimus. Et nos quidem secundum usum veterem Ecclesiae nostrae fecimus; sed si omnino hac de re aliqui contristantur, ubi episcopi desunt, ut presbyteri etiam in frontibus baptizandos chrismate tangere debeant, concedimus* (*Ibid., ep. 26*). De hujus decreli sensu digladiantur theologi, aliis permissum presbyteris ut sacramentum confirmationis administrent contendibus, aliis negantibus. Mensem nostram circa quæstionem et controversiam hanc satis aperuimus in notis ab laudata epistolas, quas diligentem lectorem consulere non pigrat.

7. Ut res monasticas, quæ Gregorio semper cordi fuerunt, nunc attingamus, ad quartum ejus pontificatus annum pertinere videtur quod de ipsis erga monasterium Sublacense olim a S. Benedicto conditum, et Honoratum abbatem, munificentia legitur: nimis cum sua matre Silvia huic cœnobio Castrum Apollonium et alia multa bona contulisse (*Mabillon. Annal. Bened. lib. viii, num. 44, pag. 231*).

Neque prætereunda quæ hoc anno contigit, admis-
sio monachorum in ecclesiam S. Pancratii, quæ Ro-
mæ via Aurelia etiam nunc exstat. In ea prius minis-
traverant et rem sacram curaverant clerici seculares

A et presbyteri, sed ita negligenter, ut etiam die Dominico nullus adesset presbyter qui missarum solemnia celebraret. Murmurantibus hoc de re populis, qui istuc devotionis gratia confluabant, Gregorius matura deliberatione judicavit socios illos clericos inde amovendos, et in monasterio huic ecclesiae cohaerente instituendam esse monachorum congregacionem, cui abbatem præfecit Maurum (*Lib. iv, ep. 18*). Legenda est ea de re epistola ad eundem Maurum qua ei terrarum, reddituum, oblationum illius ecclesiae summam administrationem tribuit sive ad monachorum victimum, sive ad sarta teota. Observat hoc loco Mabillonius ad fidelium edificationem aliquando conducere, ut monachi in locis frequentibus instituantur. (*Cf. Mabill. loco laud., ad an. 594.*)

B 8. Aliunde tamen sollicite cavebat vigilantissimus pater (a) ne ex mulierum consortio regularis apud monachos disciplina labefactaretur. Unde Valentinius abbatem increpat quod mulieres in monasterium suum ascendere sineret, ac fieri monachorum commates; idque ne ulterius contingat, eum severissime ultionis comminatione prohibet (*Lib. iv, ep. 42*). Utrum arcendas mulieres ad ecclesiarum ubi monachi observabant et sacras laudes persolvebant introitu, censuerit Gregorius, hocque ad Valentinius præcepto sanxerit, exploratum non est. Sane in epistola 41 libri secundi frequentiorem tantum seminarum accessum ad monasteriorum ecclesias videtur interdicere. Præterea basilicam S. Pancratii martyris frequentabat promiscuus sexus, in cuius gratiam singulis Dominicis ibidem missarum solemnia celebranda decrevit; in qua tamen monachos maluit militare quam clericos.

C 9. Erga moniales, ob sexum fragiliorem, majorem sollicitudinem et severiorem custodiam adhibendam ratus, hæc ad Januarium Caralitanum, hoc fere ineunte anno scripsit: *Pervenit ad nos minus te monasteriis ancillarum Dei in Sardinia sitis tuitionis impendere: et cum dispositum a tuis prudenter fuisse decessoribus, ut quidam de clero probati viri curam gerentes, earum se necessitatibus adhiberent: nunc ita funditas esse neglectum, ut per publicas personas pro tributis aliisque muniis ipse per se principaliter Deo dicatae feminæ compellantur ire, necessitatemque haheant pro supplendis fiscalibus per villas prædiaque discurrere, atque virilibus incompetenter se miscere negotiis. Quod malum fraternalis tua facili correctione removeat, ut unum probatum virum vita moribusque, cuius zetas atque locus nihil de se prævae suspicionis objiciat, sollicite deputet, qui sic monasteriis ipsis cum Dei timore possit assistere: quatenus ulterius eis pro quibuslibet causis privatis vel publicis extra venerabilia loca contra regulam vagari non liceat, sed quidquid pro his agendum est, per eum quem deputaveris, rationabiliter peragatur. Ipsæ vero referentes Deo laudes atque concientes semetipsas in monasteriis suis, nullam occasionem ullius fidelium mentibus prævae suspicionis injiciant* (*Lib. iv, ep. 9*).

(a) Vide lib. xi, ep. 25, olim 20 libri ix.

10. Ad eamdem sanctissimi papæ sollicitudinem A erga moniales spectat quoque quod constituit ad Maximianum, Syracusanum episcopum, scribens: *Juvenulas abbatissas fieri vehementissime prohibemus* (*Lib. iv, ep. 11*). Addit nullas (*a*) velandas et benedicendas ab episcopis in abbatissas nisi sexagenarias virgines, quarum ætas hoc atque mores exegerint.

Mirum fortasse videbitur Gregorium tantam in abbatissis ætatis maturitatem requisuisse. Verum alibi docet eos qui impugnantium vitiorum certamina adhuc tolerant, quod in juventute et in virili ætate sæpe fit, aliorum curam suscipere non debere. Statim autem ac domita sunt vitia, etiam juvenes, inculpate possunt morum magistri judicio episcoporum et prælatorum constitui, aliisque regendis præfici. Unde S. Gregorius minime improbavit beatum Benedictum in juvenili ætate, post superatam carnis tentationem, extinctumque spinarum aculeis omnem voluptatis sensum, in virtutum magisterio multis præfuisse discipulis. (*Vide Moral. lib. xxiiii, num. 21, et lib. ii, Dial. c. 2.*)

11. In eadem epistola ubi de abbatissis hæc edixit Gregorius, quedam de abbatibus præscribit observatione digna: *Presbyteros, inquit, diaconos cæteros que cujuslibet ordinis clericos, qui ecclesiis militant, abbates per monasteria esse non permittas, sed aut omissa clericatus militia, monachicis provehantur ordinibus, aut si in abbatis loco permanere decreverint, clericatus nullatenus permittantur habere militiam. Sat is enim incongruum est, si cum unum ex his pro sui magnitudine diligenter quis non possit explere, ad ultrumque judicetur idoneus: sicque invicem et ecclesiasticus ordo vitæ monachicæ et ecclesiasticis utilitatibus regula monachatus impedit.*

Ex hoc loco quidam probare nituntur. S. Gregorium clericos ab amplectenda professione monastica deterrere ac prohibere valuisse; sed contra ipsius mentein, cum alibi Desiderium episcopum hortetur, ut Pancratio, Ecclesiæ suæ diacono, gratiam monasticae conversationis appetenti, minime impedimento sit; sed eum potius pastorali admonitione succendat, ne hujus desiderii fervor in eo tepescat (*Lib. xii, ep. 39*). Præterea sanctissimus doctor beati Benedicti regulam impensæ laudat commendatque, cuius cap. 60 sacerdotes in monasterio suscipi rogantes, ea lege admitti jubentur, ut omnem regulæ disciplinam observaturos se spondeant. Hinc concilii Toletani IV patres (*b*) can. D

50 statuunt, ut episcopi clericis monachorum propositum appetentibus, quia meliorem vitam sequi cupiunt, liberos in monasteriis largiantur ingressus. Cavet igitur sapientissimus papa laudata epistola, ut presbyteri, diaconi, aut alii clerici, abbates in monasteriis non siant et ordinentur, nisi post legitimam probationem, et diutinam in monastica vita exercitationem, omissaque prius clericatus militia (*Lib. i, ep. 42*), hoc est relicto illo Ecclesiæ titulo, cui per suam ordinationem erunt alligati, et ut aliquando loquitur Gregorius, incardinati. Eadem ratione alibi velat eos qui clericalem militiam cum monastica mutaverint, pro arbitrio ad suam reverti denuo Ecclesiam. Ubi obiter notandum dari a sancto papa clericis copiam amplectendæ vite monastice his verbis: *Si quos autem qualibet occasione a clericatu in monachicam conversionem venire contigerit, etc.*

Perperam quoque nonnulli prohibitum monachis et abbatibus putant Gregorianis verbis superius allatis (*Ex. ep. 11 lib. iv*), ne presbyteri ordinentur, aut clericali adscribantur militiæ; quia videlicet *ordo Ecclesiasticus* vitæ monasticae obest, et vicius *Regula monastica Ecclesiasticis utilitatibus*. Sed ne ita interpretetur Gregorium ipse intercedit, cum sæpius monachos presbyteratu insigniendos censuerit et jusserit. Vide epistolam 42 libri sexti, in qua Victorem, Panormitanum episcopum, horitur, ut unum e monachis S. Hermæ presbyterum ordinet absque mora, postulante Urbico abbe, quem sacerdotio quoque insignitum legimus. Ea de re sane nullus remanebit scrupulus legenti notam e ad epistolam ex qua ita cavillandi sumpta occasio. (*Cf. Mabill. ad. an. 594, p. 233.*)

Scopus ergo vigilantissimi pastoris eo loci est repellere a monasticis prælaturis clericos, ut nunc audiunt, sæculares, aliarum jam ecclesiarum titulis addictos, pro illorum temporum more; tum quod clericalis et monastica militia in diversis ecclesiis ita sociari non possint, tum potissimum quod per clericorum illorum qui monasticis inhiabant dignitatibus ambitionem et remissiorem vitam (ne quid pejus dicamus) monasteria destruenda, quod etiam postea contigit, prævideret: *Dumque hi, inquit vir sanctus, quasi vaticinans, fingunt se religiose vivere, monasteriis præponi appetunt, et per eorum vitam monasteria destruuntur* (*Lib. v, ep. 1*); quibus quoque verbis id se jam experimento didicisse significat.

(a) Consule notam i ad hunc laudatæ epistolæ locum.

(b) Juxta Loaisam, aut 49.

LIBER TERTIUS.

Complectens historiam pontificatus S. Gregorii ab annis 594 et 595 ad annos 598 et 599 seu ab inductione 13 ad indict. 2.

348 CAPUT PRIMUM.

Annum. — 1. OEcumenici titulus a CP. patriarcha assumptus. — 2. Quæ concilia oecumenica dicta. — 3. Oblatum hunc titulum papa respuit. — 4. Hujus vocis significatus. — 5. S. Gregorii studium in explodendo hoc titulo pro-

pugnatur. — 6. Quibus gradibus ascenderit patriarcharum CP. ambitio. — 7. Quanta fuerit in Joanne. — 8. An ex monacho factus sit patriarcha. — 9. Epistola S. Greg. de illa controversia expenduntur. De prima ad Mauricium scripta. Et ad Augustam. — 10. Scribit ad patriarchas. — 11. Quid ab Eulogio Alexand. responsum.

— 12. Et ab Anastasio Antioch. — 13. De interpolatis S. Ignatii epistolis. — 14. Summa epistola ad Joannem CP. scripta. — 15. Irriti S. papæ conatus in Joan. et in ejus successorem. — 16. Hujus controversiae finis. — 17. Refelluntur hæretici S. Gregorii modestiam ejus successoribus objicientes. (An. 594 et 595.)

1. Exordium hujus libri sumimus a controversia quæ Gregorium inter et Joannem CP. patriarcham exarsit, ob superbum œcumenicæ patriarchæ titulum a Joanne assumptum, et favente huic injustæ usurpationi Mau- ricio, dissimulantibusque illatam sibi invidiosa hac appellatione injuriam cæteris patriarchis, assertum et conservatum. Quamvis vocis hujus insolentia turbas et gravissimam offensionem diu ante Gregorii pontificatum excitasset, de illa tamen e medio tolleenda serio non cogitavit ante hunc annum pontifex prudentissimus, qui nihil nisi maturo cum consilio aggredi solebat.

2. Quod spectat ad ipsum œcumenicæ titulum, constat eum concilia generalia sibi longe antea tribuisse. Ante synodum tamen Chalcedonensem nullam aliam hoc titulo donatam fuisse tradit P. Gussan- villæus (*In notis ad ep. 32 lib. iv*), et legatos S. Leonis papæ hujus esse nominis auctores. At hæc ipsi incauto aliudque agenti excidisse fatebitur, quisquis Ephesinum concilium attente legerit: etenim part. II, actione 3, occurrit: *Exemplum Epistolæ, etc., sancta et magna et œcumonica synodus.* Act. 4 in epistola Cyrilli et Memnonis ad synodum: *Contra hujus œcumenicæ synodi præsides.* In relatione synodi: *Piissimi Christianissimisque Theodosio, etc., sacra œcumonica synodus.* In relatione de subscriptione: *Piissimis, etc., sancta et œcumonica synodus.* Tam graviter aber- rantem Gussanvillæum nihilominus secutus est Ludovicus Membourg histor. Pontif. S. Gregorii Magni lib. II.

3. Oblatum Romano pontifici, nimirum S. Leoni Magno, pro beati Petri apostolorum principis honore œcumenicæ titulum per venerandam Chalcedonensem synodum testatur S. Gregorius; sed nullus, inquit, eorum unquam hoc singularitatis nomen assumpsit, nec uti consensit (Lib. v, ep. 20.) In Chalcedonensi sane concilio lecti sunt nonnulli libelli supplices papæ oblati, in quibus hoc honorifico vocabulo insignitur. Et in Act. sexta Paschasinus episcopus unus ex S. Leonis legatis, habita coram sancta synodo oratione, summum pontificem œcumenicum appellavit; quibus cum non intercesserint synodi Patres, ea probare et D rata habere visi sunt: maxime cum hæc acta in synodi tabulas relata fuerint.

4. Quod spectat ad vocis hujus significationem, idem est œcumenicum ac universale; et concilium œcumenicum dicitur, quod ex omnibus mundi parti- bus habitabilibus ad quas religionem Christianam ereditimus pervenisse convocatur et congregatur. Et quamvis has ad synodos ex omni orbe Christiano episcopi aut eorum legati fortasse non convenerint, aliquando quæ in convocatione et congregazione non erat synodus universalis, facta est generalis et œcu-

A menica, nimirum accedente postea orthodoxorum omnium consensu.

Si ex hoc significatu quid sit œcumenicus episcopus aut patriarcha constituamus, statim quale in religione Christiana monstrum foret hujusmodi episcopus manifestum fieri. Nullus enim universalis episcopus fieri proprie potest, nisi exclusis cæteris aliis episcopis, etenim si totius orbis Christiani unus quispiam foret episcopus, cui alteri locus relinquetur? Id vero sa- cræ Scripturæ diserte adversatur, quæ non obscure nos docet Spiritum sanctum posuisse non unum, sed plures episcopos regere Ecclesiam Dei (Act. xx). Unus quidem est gressus Christi, sed plures gregis hujus pastores sunt, qui singuli unam hujus gregis portio- nem pascendam et regendam susceperunt.

B 5. Non inferior aliquo sensu nec a fidei regula exorbitante, Romanos pontifices œcumenicos dici potuisse, propter singularem quam obtinent in tota Ecclesia jurisdictionem; cui singuli subjiciuntur etiam episcopi. At cum ab illo titulo modestè abstinere voluissent, qua fronte Constantinopolitani 249 episcopi eumdem sibi vindicare non verebantur? Quasi vero extra sui patriarchatus fines aliquam episcopalem auctoritatem exercere possent, aut pa- triarchatus Constantinopolitanus pro toto orbe chris- tiano non insulse intelligeretur et sumeretur? Satis ergo mirari non possum quosdam scriptores, licet orthodoxam fidem profientes, Gregorii Magni stu- dium in oppugnando hoc superbo titulo vellicasse, vel etiam aperte damnasse: quasi de nomine tantum et non de re gravis momenti acrius quam par erat decertaverit. Ipsi equidem ultro concessurus sum, huic voci et nomenclature nonnullos affingi et accom- modari potuisse sensus innocuos. At cum longe plu- ribus noxiis et a fide alienis subjacent, iisque obviis, dum e contrario qui sani sunt, aliunde accersiti vi- dentur, quis nisi temere improbare audeat tantum pontificem de novo insolentique vocabulo et a mo- destia episcopali prorsus alieno profligando solli- citum?

C Aiunt Aristarchi nostri eamdem esse œcumenicæ si- gnificationem ac *generalis*, cuius titulus tot præfectis, sive militaribus, sive civilibus et politiciis, sive etiam ecclesiasticis ac monasticis, tribuitur. At longe latius patet œcumenicæ significatus. Illi autem ministri aut præfecti in exemplum adducti, generales dicuntur, ut a particularibus, quorum minor est auctoritas, discer- nantur. Verum hoc sensu patriarchæ Constantinopo- litani nequaquam generales dici poterant. Peto enim qui fuerint illi patriarchæ particulares a quibus hoc vocabulo secerni debuerint?